

Số: /KH-UBND

Lục Bình, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phòng chống dịch COVID - 19 trong tình hình mới
trên địa bàn xã Lục Bình

Thực hiện kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 22/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông về Kế hoạch Phòng chống dịch COVID-19 trong tình hình mới trên địa bàn huyện Bạch Thông. Ủy ban nhân dân xã Lục Bình ban hành Kế hoạch phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn xã với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Bảo đảm kiểm soát dịch hiệu quả, kiểm soát tốc độ lây lan trong cộng đồng, bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng của người dân, hạn chế đến mức thấp nhất các ca bệnh nặng, tử vong do dịch COVID-19;
- Hạn chế, giảm thiểu tác động của dịch bệnh để khôi phục và phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo trật tự, an ninh, an toàn xã hội trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể

- Giảm tỷ lệ mắc, tử vong do COVID-19.
- Đảm bảo thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị, ô xi y tế cho công tác khám chữa bệnh trên địa bàn phù hợp theo tình hình dịch bệnh.
- Tăng tỷ lệ bao phủ vắc xin phòng COVID-19, bảo đảm an toàn, sớm đạt miễn dịch cộng đồng.
- Huy động tối đa nguồn lực và sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, toàn dân tham gia công tác phòng, chống dịch COVID-19.

II. NGUYÊN TẮC

- Phòng bệnh là chính, trong đó thông tin, giáo dục, truyền thông, giám sát dịch là biện pháp chủ yếu; kết hợp các biện pháp chuyên môn y tế với các biện pháp xã hội, hành chính trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19 để kiểm soát dịch hiệu quả.
- Tuân thủ phương châm 4 tại chỗ, 3 sẵn sàng: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ và chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả.
- Quán triệt, thực hiện nghiêm, linh hoạt, hiệu quả 3 trụ cột phòng, chống dịch (xét nghiệm, cách ly, điều trị) và công thức: 2K (khẩu trang, khử khuẩn) + vắc xin+ thuốc + điều trị + công nghệ + ý thức người dân và các biện pháp khác

II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Các biện pháp phòng, chống dịch phải dựa trên các yếu tố nguy cơ, rủi ro và phân theo vùng nguy cơ theo Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 29/11/2021 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn xã Lục Bình.

Căn cứ hướng dẫn của Bộ Y tế, các Bộ, ngành Trung ương và chỉ đạo của tỉnh, Ủy ban nhân dân xã, chủ động đề xuất thực hiện các biện pháp hành chính phù hợp, linh hoạt; áp dụng các biện pháp bổ sung cụ thể nhưng không trái với quy định của Trung ương, của tỉnh, không gây ách tắc lưu thông hàng hóa, sản xuất kinh doanh và đi lại, sinh hoạt của nhân dân. Trường hợp các quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh không phù hợp thì kịp thời báo cáo, tham mưu để có phương án tháo gỡ vướng mắc.

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, huy động cả hệ thống chính trị nhất là tại cơ sở, huy động tối đa nguồn lực và sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc tham gia công tác phòng, chống dịch.

- Xây dựng các kế hoạch, phương án để sẵn sàng đáp ứng với các tình huống dịch COVID-19; chỉ đạo quyết liệt, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp; tiếp tục thực hiện tốt chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Quán triệt, thực hiện nghiêm, linh hoạt, hiệu quả 3 trụ cột phòng, chống dịch (xét nghiệm, cách ly, điều trị); công thức 2K (khẩu trang, khử khuẩn) + vắc xin + thuốc + điều trị + công nghệ + ý thức người dân và các biện pháp khác.

- Huy động, tập trung nhân lực, nguồn lực thực hiện các giải pháp nâng cao năng lực hệ thống y tế và đảm bảo nguồn kinh phí cho công tác phòng chống dịch COVID-19; huy động các cơ sở y tế ngoài công lập, các tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ phòng, chống dịch COVID-19 khi cần thiết.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn, từng cấp độ dịch;

2. Tăng cường hoạt động truyền thông phòng, chống dịch COVID-19

- Truyền thông về sự vào cuộc tích cực của các cấp ủy, chính quyền, ngành y tế và các lực lượng tham gia phòng chống dịch trong việc chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Cập nhật tình hình dịch bệnh, bám sát diễn biến của dịch bệnh, truyền thông rộng rãi cho người dân biết để nhân dân yên tâm, ngăn chặn kịp thời các thông tin sai lệch, thông tin thiếu chính xác.

- Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn xã: Truyền thông rộng rãi các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn việc phòng, chống, ứng phó với dịch bệnh của ngành y tế; các khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh đến từng thôn và từng người dân địa phương; tuyên truyền rộng rãi việc áp dụng khai báo y tế điện tử; vận động Nhân dân nâng cao vai trò, trách nhiệm của mỗi người dân đóng góp cho công tác phòng, chống dịch COVID-19, đặc biệt trong việc đồng thuận thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19...

3. Giải pháp y tế trong phòng chống dịch

3.1 Các biện pháp dự phòng

- Đảm bảo đủ, kịp thời trang thiết bị phòng chống dịch, vật tư y tế, test xét nghiệm nhanh để chẩn đoán phát hiện sớm ca mắc COVID-19; thực hiện cách ly y

tế, phân tầng thu dung điều trị kịp thời, không để dịch lây lan rộng.

- Tăng cường hoạt động các tổ COVID cộng đồng, quản lý, giám sát các trường hợp phải thực hiện cách ly y tế. Chủ động theo dõi, phát hiện sớm các trường hợp có triệu chứng, người có nguy cơ cao chuyển biến nặng để chuyển tầng điều trị, giảm tiến triển nặng, giảm tử vong.

- Thực hiện nghiêm túc việc tổ chức đánh giá cấp độ dịch COVID-19 trên địa bàn xã theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ, Quyết định số 218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022 của Bộ Y tế về hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”.

- Đối với công tác đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19 tại các trường học, cơ sở sản xuất, kinh doanh, chợ, nhà hàng/quán ăn... nghiêm túc thực hiện theo các hướng dẫn hiện hành của Bộ Y tế, các Bộ ngành liên quan và của tỉnh.

- Rà soát, vận động người dân chưa được tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng COVID-19 đi tiêm chủng đầy đủ, kịp thời, tránh bỏ sót đối tượng chưa được tiêm vắc xin trừ những trường hợp chống chỉ định.

3.2 Biện pháp y tế đối với ca bệnh giám sát, ca bệnh xác định và người tiếp xúc gần

3.2.1. Đối với ca bệnh giám sát, ca bệnh xác định

Thực hiện các biện pháp phòng lây nhiễm, cách ly, xét nghiệm, điều trị, chăm sóc theo quy định của Bộ Y tế. Thực hiện theo các văn bản: Công văn số 1909/BYT-DP ngày 15/4/2022 của Bộ Y tế về điều chỉnh định nghĩa ca bệnh COVID-19 và biện pháp y tế đối với ca bệnh COVID-19 và người tiếp xúc gần; Quyết định số 250/QĐ-BYT ngày 28/01/2022 của Bộ Y tế về “Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19” và Quyết định số 437/QĐ-BYT ngày 27/02/2022 của Bộ Y tế về sửa đổi, bổ sung một số điểm của Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19; Quyết định số 604/QĐ-BYT ngày 14/3/2022 của Bộ Y tế về “Hướng dẫn quản lý tại nhà đối với người mắc COVID-19” và Quyết định số 616/QĐ-BYT ngày 15/3/2022 của Bộ Y tế về việc đính chính Quyết định số 604/QĐ-BYT ngày 14/03/2022 của Bộ Y tế; Quyết định 775/QĐ-BYT ngày 28/3/2022 của Bộ Y tế về Hướng dẫn chăm sóc tại nhà đối với phụ nữ có thai, bà mẹ cho con bú, trẻ sơ sinh mắc COVID-19

3.2.2. Đối với người tiếp xúc gần

- Thực hiện theo Công văn số 1909/BYT-DP ngày 15/4/2022 của Bộ Y tế về điều chỉnh định nghĩa ca bệnh COVID-19 và biện pháp y tế đối với ca bệnh COVID-19 và người tiếp xúc gần. Trong vòng 10 ngày kể từ ngày tiếp xúc lần cuối với ca bệnh xác định đang trong thời kỳ lây truyền của ca bệnh xác định, người tiếp xúc gần phải nghiêm túc thực hiện các biện pháp y tế sau:

- Bảo đảm biện pháp phòng tránh lây nhiễm: Đeo khẩu trang, thường xuyên rửa tay với xà phòng và nước sạch/dung dịch sát khuẩn tay nhanh, hạn chế tiếp xúc gần với người khác, đặc biệt là tránh tiếp xúc người có nguy cơ cao, người mắc bệnh nặng; không dùng chung vật dụng trong sinh hoạt, làm việc, học tập; hạn chế đến những nơi tập trung đông người.

- Tự theo dõi sức khỏe (đối với trẻ em, học sinh thì cha mẹ/người giám hộ/giáo viên theo dõi sức khỏe cho trẻ em, học sinh), khi có triệu chứng của bệnh (sốt và ho hoặc có ít nhất 3 trong số các triệu chứng sau: sốt, ho, đau người, mệt mỏi, ớn lạnh, đau, nhức đầu, đau họng, chảy nước mũi, nghẹt mũi, giảm hoặc mất khứu giác, giảm hoặc mất vị giác, buồn nôn, nôn, tiêu chảy, khó thở) cần báo ngay cho Trạm Y tế để được tư vấn, xét nghiệm, chẩn đoán, điều trị, chăm sóc sức khỏe theo quy định.

- Khi có kết quả dương tính với vi rút SARS-CoV-2 phải báo ngay cho Trạm Y tế để được tư vấn, chăm sóc, điều trị và thực hiện các biện pháp phòng, chống lây nhiễm theo quy định.

3.3. Xử lý chất thải đối với các trường hợp mắc COVID-19

Thực hiện theo Công văn số 922/BYT-MT ngày 27/2/2022 của Bộ Y tế về việc tăng cường quản lý chất thải đối với các trường hợp mắc COVID-19 quản lý tại nhà và Hướng dẫn số 588/STNMT-MT ngày 16/3/2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn quản lý chất thải đối với trường hợp F0 cách ly tại nhà.

3.4. Xử lý thi hài tử vong do COVID-19

Thực hiện xử lý thi hài người nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm SARS-CoV-2 theo Quyết định số 2233/QĐ-BCĐQG ngày 29 tháng 5 năm 2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí chi hoạt động phòng, chống dịch từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn vốn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế

- Là đơn vị chủ trì, đầu mối tổ chức triển khai kế hoạch; thường xuyên cập nhật, báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện về UBND xã, Trưởng Ban Chỉ đạo xã; kịp thời đề xuất xử lý ngay những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Tham mưu cho BCĐ xã đôn đốc các thành viên Ban Chỉ đạo và các ban, ngành, đoàn thể xã triển khai các hoạt động phòng, chống dịch; phối hợp với các đơn vị, đóng trên địa bàn điều phối các nguồn lực, huy động hệ thống chính trị và cộng đồng tham gia các hoạt động phòng, chống dịch, quyết liệt triển khai hữu hiệu các giải pháp nhằm ngăn chặn và khống chế dịch COVID-19.

- Chủ trì, phối hợp triển khai các hoạt động: đảm bảo hoạt động y tế, hoạt động của nhóm giám sát sức khỏe; đảm bảo hoạt động khám, chữa bệnh, cách ly, điều trị người mắc bệnh COVID-19 theo quy định.

- Chỉ đạo các Y tế thôn bản quyết liệt phối hợp triển khai các hoạt động y tế và các hoạt động liên quan khác theo kế hoạch.

- Tham mưu cho UBND xã triển khai thiết lập cơ sở thu dung điều trị COVID-19 trong trường hợp cần thiết; triển khai hiệu quả công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

- Thực hiện các công tác phòng chống dịch khác theo chỉ đạo của UBND xã, UBND huyện và các chỉ đạo của Trung tâm Y tế huyện.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo dịch bệnh theo quy định tại

Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

2. Công an xã

- Huy động lực lượng thực hiện việc đảm bảo an toàn, an ninh trật tự.
- Tổ chức xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp cung cấp, đăng tải thông tin không đúng về tình hình dịch bệnh, gây hoang mang trong cộng đồng
- Thực hiện các công tác phòng, chống dịch khác theo chỉ đạo của UBND xã, UBND huyện và các chỉ đạo của tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh.

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Phối hợp với Công an xã, và các ban, ngành đoàn thể triển khai các hoạt động đảm bảo an ninh, trật tự, hậu cần và các hoạt động phòng, chống dịch theo chỉ đạo của UBND xã, UBND huyện và các chỉ đạo của tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh.

4. Công chức VH-XH, Người làm công tác truyền thanh xã

- Triển khai công tác truyền thông trên truyền thanh xã về các biện pháp phòng chống dịch, công tác tiêm phòng vắc xin phòng dịch để người dân hiểu, đồng thuận, không hoang mang, lo lắng và phối hợp với các cơ quan chức năng trong triển khai, thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch.
- Phối hợp với các cơ quan liên quan, ngành y tế trong việc quản lý thông tin liên quan đến tình hình dịch bệnh để xử lý kịp thời, chính xác, định hướng dư luận.

5. Trường học

Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch trong nhà trường; tiếp tục rà soát và tuyên truyền, vận động phụ huynh đưa trẻ đi tiêm vắc xin phòng COVID-19 đối với trẻ chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ mũi vắc xin.

Thực hiện các công tác phòng chống dịch khác theo chỉ đạo của UBND xã, UBND huyện, ngành dọc cấp trên và các chỉ đạo của tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh, sở Y tế.

6. Công chức Tài chính- Kế toán xã

Phối hợp với Trạm Y tế, công chức chuyên môn tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã đảm bảo kinh phí phục vụ công tác phòng chống dịch theo quy định hiện hành và tình hình thực tế diễn biến dịch bệnh trên địa bàn xã.

7. Các ban, ngành đoàn thể

Theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng phương án, kế hoạch triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch đảm bảo hiệu quả.

8. Các Ông, bà trưởng thôn

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch trên địa bàn, báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện về UBND xã những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Theo dõi và thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 đối với người các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thôn.

- Phối hợp với ngành y tế thực hiện tốt việc cách ly phòng, chống dịch tại nhà, nơi cư trú, phát huy hiệu quả hoạt động của các Tổ COVID cộng đồng trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới trên địa bàn xã Lục Bình./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND huyện;
- Văn phòng HĐND- UBND huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Trạm Y tế xã;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu VP UBND xã

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hứa Văn Luân